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Seznam použitých zkratek

CNC Computer numeric control

NC Numeric control

PC Personal computer

DC Direct current

PLC Programmable logic control

HW Hardware

PWM Pulse wide modulation

Seznam použitých veličin

a zrychlení [m/s2]

ae pracovní záběr [mm]

ap hloubka záběru [mm]

b, h rozměr [mm]

C dynamická únosnost [N]

Co statická únosnost [N]

d,D průměr nástroje [mm]

d0 průměr kuličkového šroubu [mm]

dmax maximální průměr nástroje [mm]

dp1, dp2, dpi průměr [mm]

E, Ei modul pružnosti [MPa]

Ekred(c ), Ekred(1) kinetická energie [J]

f deformace [mm]

F(a)max maximální osová síla [N]

F(a)p osová síla [N]

F, Fc, Fi, Fg, Fs1, Fs2, Fv1, Fv2, Fp1,

Fp2, Fz5
síla [N]

fh, ft, fc, fw faktory ovlivňující životnost ložiska [-]

fmin,vf minutový posuv [mm/min]

fř frekvence [Hz]

fřmax maximální frekvence [Hz]

fstat faktor statické bezpečnosti [-]

fv, fn konstanty uložení kuličkového šroubu [-]

fz posuv na zub [mm]

Fz řezná síla [N]

g gravitační zrychlení [m/s2]

hm průměrná tloušťka třísky [mm]

hmax maximální tloušťka třísky [mm]

I proud [A]

Ii, I moment setrvačnosti [cm4]

Ired(1) redukovaný moment setrvačnosti [kg/mm2]
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Ix moment setrvačnosti k ose X [cm4]

Iy moment setrvačnosti k ose Y [cm4]

J moment setrvačnosti [mm4]

Jp1, Jp2, Jpi polární kvadratický moment [mm4]

Jš1, Jsp, Jev, Jm moment setrvačnosti [kg·mm2]

Jx moment setrvačnosti k ose X [mm4]

Kc měrná řezná síla [N/mm2]

kc,Kc1 měrný řezný odpor [N/mm2]

L,L8 délka [mm]

l1, l2, l3, l4, l5, l vzdálenost [mm]

Li délka [mm]

lkd vzdálenost [mm]

Llož životnost ložiska [m]

Lrok životnost ložiska [Rok]

m, m1, ms, msv, m0, m2, m3 hmotnost [kg]

mc exponent nárůstu měrné řezné síly [-]

Mk, Mks, Mm(a) kroutící moment [Nm]

mm měrná hmotnost [kg/m]

Mo(x), Moi(x) průběh ohybového momentu [-]

mo(x), moi(x) průběh ohybového momentu [-]

mp hmotnost portálu [kg]

mz hmotnost osy Z [kg]

n otáčky vřetene [min-1]

ndriver, nimp počet pulsů na otáčku [ot-1]

nkr kritické otáčky kuličkového šroubu [ot/min]

nmax maximální otáčky [min-1]

not počet otočení o 360° [-]

nš, nš(p) otáčky kuličkového šroubu [ot/min]

P výkon [kW]

Pl zatížení ložiska [N]

PM, PV, Post, P příkon [W]

ps polohovací přesnost [mm]

psmax maximální polohovací přesnost [mm]

q převod šroubu [rad/m]

Qkv kritická osová síla [N]

R, S reakce [N]

r, s reakce [N]

Rm pevnost v tahu [MPa]

s stoupání kuličkového šroubu [mm/ot]

St průřez třísky [mm2]

sy maximální rozjezd v Y [mm]

t, tvmax čas [s]
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Tprac pracovní doba [h/týden]

U napětí [V]

v, b, h1,h2 nepřesnosti hliníkových profilů [mm]

v1, v2 posun [mm]

vc řezná rychlost [m/min]

vf, vfg, vfz, vfi, vfz5 průhyb [mm]

vmax maximální rychlost portálu [mm/min]

vprům průměrná rychlost [mm/min]

vs, vv, vp, Vcelk posun [mm]

vš rychlost [mm/min]

w vůle [mm]

wmax maximální vůle [mm]

z1, z2, z3, z4, z5, z6 vzdálenost [mm]

zef efektivní počet zubů [-]

α úhlové zrychlení [rad/s2]

Δ deformace [mm]

ρ hustota [kg/m3]

ωš, ωM úhlová rychlost [rad/s]
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Úvod

Číslicovým řízením stroje se rozumí činnost číslicového počítače pro řízení pohybu

nástroje nebo obrobku po dané trajektorii v prostoru nebo v rovině definovanou

rychlostí. Podle autora Jiřího Marka lze definovat CNC obráběcí stroj takto: „CNC

obráběcí stroj je obráběcí stroj, který je numericky řízen a konstrukčně uzpůsoben

tak, aby pracoval v automatickém cyklu,“ viz lit. [42]. V dnešní době se lze setkat

s různými typy CNC obráběcích strojů. Jejich konstrukce se liší podle účelu

a převládajících technologických operací.

Když pomineme rozdělení podle konstrukčního uspořádání, jako je horizontálně nebo

vertikálně umístěné vřeteno nebo jestli se jedná o soustruh nebo o frézku

a zaměříme se na rozdělení podle druhu výroby, můžeme stroje rozdělit na

produkční a hobby stroje. Produkční stroje jsou vhodné pro sériovou výrobu a jsou

konstruovány s ohledem na vysokou tuhost a přesnost. Podle velikosti můžou být

stroje tzv. těžké a lehké. Autor Ing. Lubomír Novotný, Ph.D. v publikaci profesora

Jiřího Marka definoval těžké CNC stroje takto: „Těžké CNC obráběcí stroje jsou velké

stroje pro obrábění rozměrných a hmotných dílů, přičemž rozměry a hmotnosti

samotných strojů jsou velké, ale nejsou striktně vymezené,“ viz lit.[47]. Obrobky jsou

nejčastěji kovové a hůře obrobitelné materiály. Obdobně by bylo možné definovat

lehké stroje, tedy stroje pro obrábění malých dílů, přičemž rozměry a hmotnosti

samotných dílů stroje jsou malé, ale nejsou striktně vymezené. Obrobky jsou

nejčastěji lehké kovy.

Kategorie hobby strojů nebo také modelářské obráběcí stroje nejsou na rozdíl od

produkčních strojů určeny pro sériovou výrobu, ale pro výrobu prototypů z materiálů

jako je umělé dřevo, plast nebo hliník. U těchto hobby strojů je primární nízká cena

a dostupnost na úkor tuhosti a přesnosti. Je ale žádoucí, aby stroj byl univerzální

a dokázal obrobit nejrůznější tvary podle představ majitele. Nejčastěji se proto jedná

o frézky s třemi řízenými osami, které mají více výrobních možností než soustruhy

a lze je snadno rozšířit nejčastěji na čtyř-osé přidáním rotačního stolu. Pracovní

prostor produkčního a hobby stroje se nemusí lišit, celková velikost hobby stroje je

však podstatně menší vzhledem k nižším požadovaným výkonům pohonů, vřetene

a celkové tuhosti.

Účelem této práce je návrh CNC obráběcího stroje, který by byl vhodný pro výuku

NC programování. Jedná se tedy o stroj patřící do kategorie hobby strojů, který by

poskytoval co nejširší výrobní možnosti. Návrh zároveň musí zohledňovat

bezpečnost provozu takového zařízení a měl by vycházet z principu konstrukce

produkčních CNC strojů i vzhledem k jeho demonstrativní funkci. Stroj by měl mít

minimálně tři souvisle řízené strojní osy a v konstrukci by mělo být použito co nejvíce

standardizovaných prvků. Předpokladem je použití cenově dostupného řídicího

systému. Výstupem práce bude návrh zařízení v podobě výrobní dokumentace,

nákladů na realizaci a schéma zapojení vzhledem k použitému řídicímu systému.

Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení Metodika řešení

14

1. Metodika řešení

Nejprve bude provedena rešerše CNC frézovacích strojů do 250 tisíc Kč, které lze

běžně koupit. Rešerše bude zaměřena na technické parametry, jako je polohovací

přesnost, pracovní rozsah nebo možnosti rozšiřování. Zároveň se bude posuzovat

konstrukční stavba, způsob provedení a používané komponenty. Účelem rešerše

bude posoudit možnost použití kupovaných strojů s ohledem na možnost jejich

rozšiřování. Zároveň by měla vyplynout vhodná konstrukční uspořádání a řešení

konstrukčních uzlů vzhledem k velikosti stroje a jeho nízké ceně. Rešerše bude

částečně zaměřena i na používané řídicí systémy malých frézovacích strojů a jejich

možnosti. V závěru rešerše bude vybrán vhodný řídicí systém pro použití

u výukového CNC obráběcího stroje.

Následně budou provedeny návrhy konstrukčního uspořádání stroje, které by


[…]

Matice M4 ISO4032 – 8 ks
Šroub M6x16 ISO4762– 8 ks
Podložka 6 DIN7980 – 8 ks
Podložka 4 DIN7980 – 8 ks

Z kooperace:
Držák domku FF12 levý S_01_00.02
Držák domku FF12 pravý S_01_00.03

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 4
Imbus klíč 3
Kleště na pojistný kroužek 12

Hotový celek:
12)
Postup:

[1] K držáku FF12 přišroubujeme domek FF12 pomocí šroubů a matic M4 dle
obrázku.

[2] Držák nasadíme na kuličkový šroub a přichytíme k profilu rámečku šrouby
M6x16 do připravených T matic v drážce profilu. Nedotahujeme.

[3] Přijedeme portálem co nejblíže k držáku motoru a dotahneme šrouby M6
spojující tento držák s rámečkem.

[4] Přijedeme portálem k držáku FF12 a dotahneme šrouby M6 spojující tento
držák s rámečkem.

Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení Přílohy

Příloha 1

14) Montáž motorů

Matice M4 +

podložka 4

Motor

osy X

Trubička

motoru X

Trubička

motoru Y

Motor

osy Y

Pružná spojka

Šroub

M4x90
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Kupované díly:
Pružná spojka LK20 – 4 ks
Servomotor ES-M32320 – 4 ks
Šroub M4x90 DIN912 – 12 ks
Podložka 4 DIN7980 – 12 ks

Z kooperace:
4xTrubička motoru X – S_01_01.05
8xTrubička motoru Y – S_01_00.07

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 4
Imbus klíč 3
Kleště na pojistný kroužek 12

Hotový celek:
13)
Postup:

[1] Na kuličkové šrouby nasadíme pružné spojky a dotahneme je.
[2] Nasadíme motor dle obrázků a dotahneme.

[3] Dotahneme spojení motoru s pružnou spojkou.

Šroub M4

Pružná spojka

LK20

Motor osy Z
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15) Výztuž osy Y

Kupované díly:
Šroub M6x16 ISO4762 – 8 ks
Šroub M6x20 ISO4762 – 8 ks
Podložka 6 DIN7980 – 16 ks

Z kooperace:
4xVýztuž Y –S01_00.04

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 5

Hotový celek:
14)

Šroub M6x20

+ podložka 6

Výztuž Y

Šroub M6x16 +

podložka 6

Výztuž Y

Šroub M6x20

+ podložka 6

Šroub M6x16 +

podložka 6
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Postup:
[1] Dle obrázku přišroubujeme výztuže osy Y a dotahneme je.

16) Montáž snímačů

Snímač Držák snímače Y

Šroub M6x10 +

podložka 6

Držák snímače X

Snímač

Šroub M6x10

+ podložka 6
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Kupované díly:
Šroub M6x10 ISO4762– 9 ks
Podložka 6 DIN7980 – 9 ks
Indukční snímač M12 – 9 ks
Šroub M12x30 ISO 4762 – 2 ks
Podložka 12 – 2 ks

Z kooperace:

Šroub M12x30

Matice M12 +

podložka 12

Šroub M4x12 +

podložka 4

Protikus koncového

snímače

Snímač
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Úchyt snímače X – S_01_00.08
Úchyt snímače Y – S_01_00.06
Protikus koncového snímače – S_01_02.01

Doděláváno:

Nástroje:
Imbus klíč 5
Imbus klíč 10
Klíč 18 – 2 ks

Hotový celek:
14)
Postup:

[1] Do připravených T matic v drážkách profilů uchytíme držáky se snímači dle
obrázku.

[2] Umístíme snímače na ose Z dle obrázku.
[3] Přišroubujeme protikus snímače na ose Z.

17) Energetické řetězy

Držák energetického

řetězu X Energetický

řetěz X

Držák energe-

tického řetězu

Y

Šroub M4x8
Šroub M6x16

+podložka 6

Energetický

řetěz Y

Šroub M4x8

Šroub M6x10 + pod-

ložka 6
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Kupované díly:
Šroub M6x16 ISO4762 – 10 ks
Podložka 6 DIN127 – 10 ks
Šroub M4x8 DIN2009 – 4 ks
Energetický řetěz B18 x 640
Energetický řetěz B18 x 457

Z kooperace:
Držák energetického řetězu X – S_01_01.06
Držák energetického řetězu Y – S_01_00.05

Doděláváno:
Vrtat díry pro uchycení energetického řetězu s držákem.

Nástroje:
Imbus klíč 5
Vrták Ø4

Hotový celek:
14)
Postup:

[1] Do připravených T matic v drážkách profilů uchytíme držáky energetických
řetězů pomocí šroubů M6 dle obrázku.

[2] K držáku energetického řetězu přišroubujeme energetický řetěz.
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18) Držák vřetena

Kupované díly:
Šroub M5x25 ISO4762 – 4 ks
Podložka 5 DIN7980 – 4 ks
Kolík 3x8

Z kooperace:

Doděláváno:
Vrtat díry do držáku vřetena. S_01_02_01.02
Příložka A1 – 2 ks
Nástroje:
Imbus klíč 4
Vrták Ø5,5
Imbus klíč 3
Hotový celek:
16)
Postup:

[1] Do desky smykadla umístíme poziční kolíky 3.

Šroub M5x25

+ podložka 5

Držák vřetena

Závit M4 pro příložku

A1

Kolík 3
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[2] Přichytíme šrouby M5 držák vřetena k desce smykadla. Nedotahujeme.
[3] Pomocí příložek A1 dotlačíme držák vřetena na poziční kolíky.
[4] Dotahneme šrouby M5.
[5] Sundáme příložky A1.