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NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Autor DP: Bc. VÁCLAV ZÁBRANSKÝ
Název DP: VÝUKOVÝ CNC OBRÁBĚCÍ STROJ
Vedoucí DP: Ing. PETR VAVRUŠKA, Ph.D.

Diplomant Václav Zábranský se ve své diplomové práci zabývá návrhem konstrukce a řízení CNC
obráběcího stroje zejména pro využití při výuce NC programování. Diplomová práce je přehledně
rozdělena do osmi hlavních kapitol. Diplomant také vhodně zařadil přehled použitých zkratek a
použitých veličin. Po úvodní kapitole se diplomant nejprve věnuje rozboru současného stavu řešení
strojů v cenové kategorii do 250 tis Kč. Z tohoto rozboru vyplynul užší sortiment obvyklých prvků
pro využití v konstrukci strojů této cenové kategorie pro účely zpracování diplomové práce.
Diplomant vhodně doplňuje nutné předpoklady pro splnění bezpečnosti stroje podle platných
norem. V další kapitole následuje návrh tří vhodných konstrukčních variant obráběcích strojů. Na
základě srovnávací tabulky zahrnující i předběžnou kalkulaci dostupných komponent je proveden
výběr varianty. Pro vybranou variantu jsou následně provedeny potřebné návrhové výpočty pro
navazující řešení konstrukčních uzlů. Současně byl také zvolen nový typ krokového motoru
s integrovaným odměřováním. V uvedené cenové kategorii CNC strojů se používají levnější typy
krokových motorů bez integrovaného odměřování, a proto navržená varianta disponuje lepším
typem pohonu. V další kapitole již diplomant provádí výpočty, týkající se jednotlivých detailů
konstrukčních uzlů, kde byly využity principy a výpočty získané nejen během základního studia, ale
i navazujícího oborového studia. Oproti dostupným komerčním variantám nabízí řešený stroj
výhodu v podobě posuvného stolu pro upínání obrobků, čímž je vyřešeno obrábění vyšších dílců,
než je zdvih v ose Z. Vhodně je též vyřešen i rám a krytování stroje tak, aby stroj bylo možné co
nejpohodlněji obsluhovat. V předposlední kapitole je řešeno řízení stroje a připojení k cenově
dostupnému řídicímu systému MACH 3, přičemž diplomant integroval použití externího
interpolátoru. Připojení stroje k řídicímu systému a popis nutného nastavení v SW je popsáno velmi
stručně a není tedy vyřešeno v plném rozsahu, což je určitým nedostatkem v celkovém řešení
diplomové práce. V poslední kapitole je přehledně zpracován přehled nákladů na realizaci, avšak
bez odhadu nákladů na sestavování dílčích celků. Velmi pěkně je vyřešen také popis montáže,
který byl zařazen do přílohové části diplomové práce. Přílohou diplomové práce je také kompletní
výkresová dokumentace ke stroji, včetně výkresů sestav a řízení stroje v podobě elektro-schématu,
které je však vyřešeno jen v podobě ideového návrhu. Lze konstatovat, že cíle diplomové práce
byly splněny. Diplomová práce je přehledná, text je doplněn mnoha obrázky a odkazy na použitou
literaturu. Diplomant postup zpracování diplomové práce pravidelně konzultoval. Na škodu je pouze
nižší pracovní nasazení v počátku řešení práce, kdy došlo ke skluzu v řešení a tudíž následnému
upuštění od skutečné realizace stroje do termínu zpracování diplomové práce.
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